l'administration valide de ces sacrements est attaché un effet ineffaçable en vertu duquel ils demeurent inhérents à jamais, ou du moins pour la vie entière, à celui qui les a reçus (*semper manent, hærent, insunt*). Quant à cet effet lui-même, il est décrit de telle sorte qu'on ne peut y reconnaître qu'une marque indélébile imprimée spirituellement, marque appelée dès lors, dans l'Église, le « caractère sacramentel ».

b) Tout d'abord, il ne saurait être question du rite extérieur ou de l'acte qui accomplit le sacrement, puisque ce rite et cet acte ne sont point permanents (*fit et transit* — S. AUG.), alors qu'il s'agit ici d'un acte intérieur et permanent. *Corporalia sacramenta sonant et transeunt* (S. AUG., c. *Faust.*, l. 19, c. 16). — Il n'est pas question non plus de la grâce sanctifiante. Sans doute, de sa nature, elle est un don, une propriété inhérente à l'âme (*habitus, qualitas*); mais on la perd par une faute mortelle et celui-là seul la reçoit qui est convenablement disposé; au contraire, l'effet dont il s'agit pour ces trois sacrements est indépendant de toute disposition morale et nul péché ne peut le détruire, pas même le schisme ou l'hérésie, parce que ces sacrements peuvent être administrés et reçus valablement même en dehors de l'Église et par les hommes les plus coupables (1). *Id quod est sacramentum tantum* (le rite extérieur) *transit; permanet autem et id quod est sacramentum et res, sc. character, et id quod est res tantum, sc. interior justificatio, sed character permanet indelebilitèr, justificatio autem permanet, sed amissibilitèr* (S. THOM., 3, q. 66, a. 1, ad 1). L'effet de ces trois sacrements, effet permanent et inhérent à l'âme, non seulement distinct de la grâce sanctifiante, mais indépendant et séparable de cette grâce, est fréquemment décrit comme une sorte de consécration ontologique de l'homme, qui entre ainsi dans un rapport nouveau et permanent avec Jésus-Christ et avec le culte chrétien.

c) Afin d'expliquer ce caractère, cette consécration, cette

(1) *Multæ sunt operationes Spiritus Sancti* (I Cor., xii, 11)... *Quum ergo sit aliud sacramentum, quod habere etiam Simon Magus potuit* (Act., viii, 13); *aliud operatio Spiritus, quæ in malis hominibus etiam fieri solet, sicut Saul habuit prophetiam; aliud operatio ejusdem Spiritus, quam nisi boni habere non possunt, sicut est finis præcepti caritas... quodlibet hæretici et schismatici accipiant, caritas... proprium donum est catholice unitatis et pacis* (*De bapt. c. Don.*, l. 3, c. 16, n. 21). Ici, S. Augustin distingue évidemment trois choses: le rite sacramentel, puis deux effets des sacrements; l'un de ces effets (le caractère) peut se trouver même chez les méchants; l'autre (la grâce ou la charité) ne se rencontre que chez les bons.

marque invisible, on recourt souvent à des analogies empruntées au monde visible : c'est, par exemple, la circoncision corporelle, l'empreinte des monnaies, la marque imprimée sur les brebis ou, plus particulièrement, sur les soldats (à cette époque). La comparaison fournie par le *sigillum* ou *signaculum militare* obtenu par cautérisation est manifestement la meilleure : sur cette terre, en effet, l'Église combat ; elle doit persévérer dans la lutte pour conquérir la Jérusalem céleste. C'est ce qui a conduit S. Augustin à remplacer les expressions *signum*, *signaculum*, *sigillum*, employées jusqu'alors, par le mot *character* (en ajoutant *dominicus*, *regis*, *imperatoris*) pour désigner cette marque spirituelle : le terme a pris droit de cité dans le langage théologique. — *Nam si christiani baptismi sacramentum, quando unum atque idipsum est, etiam apud hæreticos valet et sufficit ad consecrationem, quamvis ad vitæ æternæ participationem non sufficiat; quæ consecratio reum quidem facit hæreticum extra Domini gregem habentem dominicum characterem, corrigendum lumen admonet sana doctrina, non iterum similiter consecrandum* (S. AUG., *ad Bonif.*, ep. 98, n. 5). Lors même que l'âme de l'apostat a perdu la foi, elle ne perd point le sacrement de la foi (*sacramentum fidei*) qu'elle a reçu par le bain de la régénération (S. AUG., *De nupt. et concup.*, l. 1, c. 10, n. 11). *Puta te esse militarem; si characterem imperatoris tui intus habeas, securus militas: si extra habeas, non solum tibi ad militiam non prodest character ille, sed etiam pro desertore punieris... Quod accepisti, approbo; quod foris accepisti (extra Ecclesiam), improbo. Tene ergo quod accepisti; non mutatur, sed agnoscitur: character est Regis mei, non ero sacrilegus; corrige desertorem, non immuto characterem* (S. AUG., *In Joann.*, lr. 6, n. 15-16). Nous ne renouvelons pas le baptême aux hérétiques. Pourquoi? Parce qu'ils ont déjà le baptême. Ils ont le baptême, comme le déserteur a le *signaculum militare*: il est pour eux, non un moyen d'obtenir la couronne, mais une cause de condamnation. Si le déserteur se corrige et reprend son service, on ne songe point à changer ou à renouveler le *signaculum* (S. AUG., *De symbolo*, l. 1, c. 8). — *An forte minus hærent sacramenta christiana, quam corporalis hæc nota (militum), quum videamus nec apostatas carere baptismate, quibus ulique per penitentiam redeuntibus non restituitur, et ideo amilli non posse judicatur* (S. AUG., *c. epist. Parm.*, l. 2, n. 29)? — *Utrumque enim sacramentum est (baptismus et ordinatio); et quadam consecratione utrumque homini datur: illud, quum baptizatur; istud, quum ordinatur: ideoque in Catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam præpositi, pro bono pacis*